
1 

 

                                                                                                      
                           
 
    
      

 
 
 
 
 
                                    ----- 

 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

----- 

 
 
 
 

 
  

 
Θεσσαλονίκη, 14-5-2024 

Αριθμ. Πρωτ. 8622 

 

 
 

 
  

 

Προς: 
 
 
 
 
 

  

Κ.Ε.ΠΕ.Α. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 
ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ & ΒΕΡΤΙΣΚΟΥ 
kpe@kpe-thess.gr 
 

  
 
 

 
 
 

ΘΕΜΑ:  

 
 
 
Έγκριση διήμερου επιμορφωτικού σεμιναρίου με θέμα «Εκπαιδεύοντας για μια πόλη 
φιλική προς τους επικονιαστές» των Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ελευθερίου Κορδελιού & Βερτίσκου 
και Αρναίας 

 
Ο Περιφερειακός Διευθυντής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Κεντρικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3». 
2. Το ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και ά.δ.»  
3. Το ν.4823/03-08-2021 (Α΄136) με θέμα: «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των 

εκπαιδευτικών και  άλλες διατάξεις». 
4. Το ν. 4876/2021 (ΦΕΚ 251/τ. Α’/23-12-2021) άρθρο 123 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» 

5. Το Π.Δ. 79/2017 (ΦΕΚ 109 Α’) «Οργάνωση και Λειτουργία νηπιαγωγείων και Δημοτικών 
Σχολείων», Άρθρο 16 «Σχολικές δράσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής». 

6. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 

7. Την υπό στοιχεία 83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των 
Εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπ’ αριθμ. Φ7/104389/Δ7/07-08-2020 ( Β΄/3392) Υ.Α.. 

8. Την υπό στοιχεία Φ.353.1/324/1058657/Δ1 Υ.Α. (ΦΕΚ 1340 Β’ 16-10-2002) «Καθορισμός των 
ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων… και των συλλόγων των διδασκόντων». 

9. Την υπό στοιχεία 83688/Γ7/2-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ  
Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
---- 

 
 

 

  

 

 

 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65 
Τ.Κ. – Πόλη: 57001, Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες: Θεοδώρα Σπουτοπούλου 
Τηλέφωνο: 2314 437648 
Ιστοσελίδα: http://kmaked.gr   
e-mail: kmakedpde@sch.gr  

  

 
 
 
 
 

mailto:kpe@kpe-thess.gr
http://kmaked.gr/
mailto:kmakedpde@sch.gr


2 

 

των Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.». 
10. Τις διατάξεις που αφορούν στις σχολικές επισκέψεις και μετακινήσεις των μαθητών/μαθητριών, 

όπως αυτές προβλέπονται στις με αρ. Δ1α/Γ.Π. οικ. 55254/10-9-2021 (ΦΕΚ Β΄ 4187) και αρ. Δ1 
α/Γ.Π.οικ. 50908/07-09-2022 (ΦΕΚ Β’ 4695) Κ.Υ.Α., καθώς και (α )για την Π/θμια Εκπαίδευση στη 
με αρ. πρωτ. Φ.14/89494/ΓΔ4/17-7-2020 (Β΄2888) Υ.Α. και με την με αρ. πρωτ. 
Φ.9/ΦΔ/114342/Δ1/15-09-2021 εγκύκλιο και (β) για τη Δ/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. πρωτ. 
20833/ΓΔ4/12-02-2020 (Β΄ 456) Υ.Α. 

11. Το με αριθμ. Φ11/148033/Δ7/29-11-2022 έγγραφο της Δ/νσης Υποστήριξης Προγραμμάτων και 
Εκπαίδευσης για την Αειφορία του ΥΠΑΙΘ με θέμα: Διαδικασία Έγκρισης Εκπαιδευτικών Δράσεων 
των Κέντρων Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) 

12. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ11/11511/Δ7/02-02-2024 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘΑ με θέμα: «Εκπαιδευτικές 
επισκέψεις και επιμορφωτικές δράσεις στα Κέντρα Εκπ/σης για το Περιβάλλον και την Αειφορία 
κατά το σχολικό έτος 2023-2024» 

13. Τη με αριθμ. Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-03-2019 Υ.Α. (ΑΔΑ:ΩΩΗ4653ΠΣ-ΒΔ3) Υ.Α., με θέμα: 
«Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης». 

14. Το με αριθμ. πρωτ. 33/26-4-2024 (Ανακ.14-5-2024) έγγραφο του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ελευθερίου Κορδελιού 
& Βερτίσκου. 

 

Ε γ κ ρ ί ν ο υ μ ε  

 
την υλοποίηση του διήμερου επιμορφωτικού σεμιναρίου με θέμα «Εκπαιδεύοντας για μια 

πόλη φιλική προς τους επικονιαστές» των Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ελευθερίου Κορδελιού & Βερτίσκου και Αρναίας 
σε συνεργασία με το Εργαστήριο Βιογεωγραφίας και Οικολογίας του Τμήματος Γεωγραφίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, τον Δήμο Θεσσαλονίκης και τις Υπεύθυνες Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης/Σχολικών Δραστηριοτήτων των Δ.Π.Ε. και Δ.Δ.Ε. της Π.Δ.Ε. Κ. Μακεδονίας.  

 
Το σεμινάριο διοργανώνεται στο πλαίσιο του έργου 

-  “LIFE4Pollinators (LIFE18 GIE/IT/000755) – Εφαρμογή της επιστήμης των πολιτών στην προστασία 
άγριων μελισσών και άλλων επικονιαστών στη Μεσόγειο” (https://www.life4pollinators.eu/), το οποίο 
υλοποιείται στην Ελλάδα από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου. 

- «FOOD TRAILS» (Horizon 2020) - Διαμορφώνοντας τα βήματα για την υλοποίηση του οδηγού ΔΙΑΤΡΟΦΗ 
2030 - αστικές διατροφικές πολιτικές» (https://foodtrails.milanurbanfoodpolicypact.org/about/), το οποίο 
στην Ελλάδα υλοποιείται από τον Δήμο Θεσσαλονίκης. 

Το επιμορφωτικό σεμινάριο θα υλοποιηθεί δια ζώσης, από το απόγευμα της Παρασκευής 24/5 στην 
Αίθουσα Νερού στο Δημαρχείο Θεσσαλονίκης· και το Σάββατο 25/5/2024 έως το μεσημέρι, στο 
Ινστιτούτο Δασικών Ερευνών ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. Η μετάβαση στο πεδίο του Σαββάτου θα γίνει με 
μισθωμένο λεωφορείο. 

Το σεμινάριο θα έχει συνολική διάρκεια 15 διδακτικών ωρών και περιλαμβάνει θεωρητικό και 
πρακτικό μέρος. 

Στο σεμινάριο θα συμμετέχουν οι εκπαιδευτικοί της Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

από τις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλονίκης, Δυτικής  Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, 

Ημαθίας, Πιερίας, Πέλλας, Κιλκίς, Σερρών που καταγράφονται στον Πίνακα που ακολουθεί και έγιναν 

δεκτοί κατόπιν αιτήσεώς τους. 

https://www.life4pollinators.eu/
https://foodtrails.milanurbanfoodpolicypact.org/about/


3 

 

Απαραίτητη προϋπόθεση της συμμετοχής των εκπαιδευτικών είναι να μην παρακωλύεται η εύρυθμη 

λειτουργία των σχολείων. 

 
Πίνακες Συμμετεχόντων Εκπαιδευτικών 
 

Δ/νση Εκπ/σης  Σχολική μονάδα ή Υπηρεσία Ονοματεπώνυμο 

εκπ/κού 

ΑΜΕ 

ΔΔΕ Ανατ. 

Θεσσαλονίκης 

Πειραματικό Σχολείο ΑΠΘ Σωτηρία Καραπατσιά 186154 

16o ΓΕΛ Θεσσαλονίκης Παρασκευή 

Παρασχιάκου 

700859 

Εκκλησιαστικό Λύκειο-

Γυμνάσιο Νεάπολης 

Σοφία 

Κωνσταντινίδου 

399086 

1ο ΕΕΕΕΚ Θέρμης Ειρήνη Σοϊλεμέζη 196055 

7ο ΕΠΑΛ Θεσσαλονίκης  Ιωάννης Μπαχάς 190562 

26ο Γυμνάσιο Θεσσαλονίκης  Θωμαή Σαρηγιάννη 183577 

Πρότυπο ΕΠΑΛ Επανομής Χαρίκλεια Μητρούδη  729471 

ΔΔΕ Δυτ. 

Θεσσαλονίκης 

5o Γυμνάσιο Νεάπολης 

Θεσσαλονίκης 

Σοφία 

Παπαδοπούλου 

184555 

2ο ΓΕΛ Ευόσμου Πούλιος 

Πουλιόπουλος 

190121 

4ο Γυμνάσιο Πολίχνης Στυλιανή Τζιμίρη 213396 

ΔΔΕ Ημαθίας 

 

Υπεύθυνη Σχολικών 

Δραστηριοτήτων ΔΔΕ 

Ημαθίας 

Ελένη Δημητριάδου 186968 

ΕΠΑΛ Αλεξάνδρειας Μιχαήλ Στεφανάκης 729545 

ΔΔΕ Κιλκίς Γυμνάσιο Πολυκάστρου  Παναγιώτα 

Δουμπιώτη 

199049 

ΔΔΕ Σερρών 2o ΕΠΑΛ Σερρών Δέσποινα Χάψαλη 204399 

Γυμνάσιο Αγίου Πνεύματος Μαρία Κακαρίδου 207227 

2ο ΕΠΑΛ Σερρών Σμαραγδή 

Κιουρτσίδου 

191444 

Γυμνάσιο Νέου Σκοπού Ιωάννα Γκιουγκή 199396 



4 

 

6o Γυμνάσιο Σερρών  Αγγελική Αρβαντά 161733 

ΔΔΕ Χαλκιδικής Γυμνάσιο Παλαιοχωρίου Γεωργία Τσιούκα 175783 

ΔΠΕ Ανατ. 

Θεσσαλονίκης 

93o Νηπιαγωγείο 

Θεσσαλονίκης 

Ευφροσύνη 

Στεφανάκου 

608362 

1ο Δημοτικό Σχολείο Πυλαίας Μαγδαληνή 

Κοντούλη 

607915 

1ο Δημοτικό Σχολείο 

Καλαμαριάς 

Μαρία Αγατζιώτη 609579 

4ο Δημοτικό Σχολείο 

Θεσσαλονίκης  

Δήμητρα Σαντά 720343 

1ο Δημοτικό Σχολείο Νέας 

Μηχανιώνας 

Σάββας Βρεττός 590462 

23ο Δημοτικό Σχολείο 

Θεσσαλονίκης 

Καλλιόπη Μπίτζιου Αναπληρώτρια 

61ο Δημοτικό Σχολείο 

Θεσσαλονίκης 

Παναγιώτα 

Γιαννακόπουλου 

607259 

8ο Δημοτικό Σχολείο 

Καλαμαριάς 

Χριστίνα Μισαηλίδου 604157 

2o Δημοτικό Σχολείο Θέρμης Αλεξία Τανούρη 580533 

2o Νηπιαγωγείο Καλαμαριάς Μαρία Τσιούκα 591625 

Fox in the pine Ιδιωτικό 

Νηπιαγωγείο 

Αθηνά Φουστέρη - 

101ο Δημοτικό Σχολείο 

Θεσσαλονίκης 

Ευανθία Ζάχου 579789 

64ο Δημοτικό Σχολείο 

Θεσσαλονίκης 

Ελένη Μάργιου 727264 

4ο Δημοτικό Σχολείο 

Καλαμαριάς  

Μυροφόρα 

Σιδηροπούλου 

609818 

9o Νηπιαγωγείο Καλαμαριάς Ιωάννα Φιδάνα 615434 

ΔΠΕ Δυτ. 

Θεσσαλονίκης 

Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης ΔΠΕ Δυτικής 

Θεσσαλονίκης 

Βίκυ Ιππέκη 590569 

4ο Δημοτικό Σχολείο Αναστασία Χλωρού 554888 



5 

 

Ελευθερίου Κορδελιού 

1ο-2ο-3ο Δημοτικό Σχολείο 

Σίνδου 

Αγάπη Γκιούνα 720330 

2ο Δημοτικό Σχολείο 

Καλοχωρίου 

Μαρία Βόγγλη 594072 

4o Δημοτικό Σχολείο 

Ελευθερίου Κορδελιού 

Ελένη 

Δασκαλοπούλου 

603886 

ΕΕΕΕΚ Ελευθερίου Κορδελιού Άννα Ρογκότη - 

Δημοτικό Σχολείο Γέφυρας Ολυμπία Χρυσοχόου 586818 

Δημοτικό Σχολείο Νέας 

Φιλαδέλφειας  

Βασίλειος Κουλούρης 718132 

4ο Νηπιαγωγείο 

Σταυρούπολης  

Γεωργία 

Παπαδοπούλου 

715077 

ΔΠΕ Δυτ. 

Θεσσαλονίκης 

5ο Δημοτικό Σχολείο 

Σταυρούπολης  

Αικατερίνη Κίκου 219266 

1o Νηπιαγωγείο Βαθυλάκου Βενεδίμη Δεμερτζή 605942 

10ο Νηπιαγωγείο Συκεών Στυλιανή 

Παπακωνσταντίνου 

616328 

1ο Δημοτικό Σχολείο 

Ωραιοκάστρου 

Ιωάννης 

Παπαγρηγορίου 

575252 

1ο Νηπιαγωγείο Λητής  Αικατερίνη Τραγιάνη 618919 

14ο Νηπιαγωγείο Ευόσμου Αγγελική Τζόλου 608039 

4o Δημοτικό Σχολείο 

Πολίχνης 

Κωνσταντία 

Καρβούνη 

601341 

1ο Δημοτικό Σχολείο 

Ωραιοκάστρου 

Ιωάννης 

Παπαγρηγορίου 

575252 

10ο Νηπιαγωγείο Συκεών Σοφία Μπαγγέα 714739 

6ο Νηπιαγωγείο Πολίχνης Μαρία 

Μπασματζίδου 

622702 

ΔΠΕ Ημαθίας Δημοτικό Σχολείο Πλατάνου 

Πρασινάδας Ημαθίας  

Σοφία Καραμήτρου 601997 

Δημοτικό Σχολείο Πλατέος Μαρία Ταχτσόγλου 565360 



6 

 

4ο Δημοτικό Σχολείο Βέροιας  Ελένη Παπαφωτίου ? 

1o Δημοτικό Σχολείο Βέροιας Καλλιόπη Κριθάρα 598770 

ΔΠΕ Πιερίας Δημοτικό Σχολείο Κίτρους  Τζένη Μηνά 621153 

ΔΠΕ Χαλκιδικής 1ο Νηπιαγωγείο Γαλάτιστας  Μαρία Δόμνογλου Αναπλ., ΑΦΜ 

150980598 

Νηπιαγωγείο Ολύνθου  Σμαράγδα 

Αλεκοπούλου 

700139 

1o Νηπιαγωγείο Σημάντρων  Ελευθερία Τζιρούδα 4829570 

2ο Νηπιαγωγείο 

Πευκοχωρίου 

Αναστασία Φλώρου 713974 

1ο Νηπιαγωγείο Σημάντρων  Αθανασία Γκρούτση 100601651 

Νηπιαγωγείο Νέου Μαρμαρα Ελένη Καταχιώτη 724920 

 

 

Η ανωτέρω εκπαιδευτική δράση θα πραγματοποιηθεί χωρίς δαπάνη για το δημόσιο. 

 
Ο  Περιφερειακός Διευθυντής Εκπ/σης  

Κεντρικής Μακεδονίας 

 

 

Αλέξανδρος Κόπτσης 

 

 

ΚΟΙΝ.: 

1. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., Γενική Δ/νση Σπουδών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, Δ/νση Υποστήριξης 

Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία, Τμήμα Α’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και 

την Αειφορία 

2. ΙΝΕΔΙΒΙΜ (kpe@inedivim.gr) 

3. Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ελευθερίου Κορδελιού & Βερτίσκου 

4. Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αρναίας 

5.  Δ.Π.Ε.  Ανατολικής και Δυτικής Θεσσαλονίκης, Ημαθίας, Πιερίας, Χαλκιδικής 
6.  Δ.Δ.Ε. Ανατολικής και Δυτικής Θεσσαλονίκης, Ημαθίας, Κιλκίς, Σερρών, Χαλκιδικής  
7. Συμμετέχοντες εκπαιδευτικοί (δια των αρμοδίων ΔΠΕ και ΔΔΕ) 

 

mailto:kpe@inedivim.gr

		2024-05-15T16:46:25+0300




